
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  922  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2025/9 
 

 Del  07/08/2025 

 
Oggetto: PROGETTO "MOBILITA' SICURA - STRADE FUTURE: GIOVANI E MOBILITA' 

RESPONSABILE" (CUP J99I25000130004) NELL'AMBITO DELLA INIZIATIVA NAZIONALE 
PROMOSSA DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER 
LE POLITICHE ANTIDROGA CONGIUNTAMENTE A UPI NAZIONALE (UNIONE DELLE 
PROVINCE D'ITALIA) - ATTO DI ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE 
AFFERENTI AL PROGETTO 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
 

- che ai sensi dell’articolo 6-bis del D.L. 03/08/2007, n. 117 (convertito in 
legge n. 160/2007) è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri il “Fondo contro l’incidentalità notturna” gestito dal Dipartimento 
per le Politiche Antidroga (istituito con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 29/10/2009 quale struttura di supporto e 
promozione, il coordinamento e il raccordo dell’azione di Governo in 
materia di politiche antidroga); 

 
- che con Accordo siglato il 18/10/2024 il suddetto Dipartimento ha 

convenuto di destinare una quota del Fondo all’iniziativo nazionale 
“Mobilità Sicura”, da realizzarsi congiuntamente con ANCI ed UPI, per la 
prevenzione e il contrasto all’incidentalità stradale, alcol e droga correlata 
tramite campagne di sensibilizzazione e di formazione degli utenti della 
strada; 

 
- che il Dipartimento ha assegnato una parte delle risorse ad UPI per 

iniziative progettuali da realizzarsi con il coinvolgimento delle province, 
da selezionare sulla base dell’elenco ISTAT dell’incidentalità stradale; 

 
- che l’iniziativa di cui trattasi ha lo scopo di supportare le attività messe in 

campo dalle province per la realizzazione di azioni di prevenzione e 
contrasto alla incidentalità stradale correlata ad alcol e droga, con 
particolare riferimento ai giovani; in partenariato con istituzione ed enti del 
territorio, quali ad esempio Comuni, Prefettura, Forze di Polizia, Uffici 
Scolatici regionali e istituti scolastici, autoscuole; 

 
- che successivamente la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le Politiche Antidroga, congiuntamente a UPI Nazionale, 
ha pubblicato un avviso di manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di Province disponibili alla realizzazione di attività 
progettuali nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Mobilità Sicura”; 

 



DATO QUINDI ATTO che questa Provincia ha stabilito di rispondere all’avviso di 
manifestazione di interesse in parola inviando, in data 03/02/2025, con p.g. n. 
3252/2025, in qualità di soggetto capofila del progetto, ad UPI Nazionale e ad UPI 
Regionale Emilia – Romagna il formulario di candidatura per la manifestazione di 
interesse ad aderire alla iniziativa di cui trattasi per il Progetto “Mobilità Sicura – 
Strade Future: giovani e mobilità responsabile”, descrivendo in tale manifestazione 
di interesse le attività previste, le modalità di governance e organizzazione, la 
composizione del partenariato, i risultati attesi e il budget di progetto; 
 
DATO ATTO che il budget di progetto prevede un costo totale pari a € 105.000,00 
di cui finanziamento UPI Nazionale per € 100.000,00 (come indicato al punto 6 
dell’avviso di manifestazione di interesse) e cofinanziamento del partenariato per € 
5.000,00 con risorse di questa Provincia; 
 
 
DATO INOLTRE ATTO che con nota prot. n. 111 del 05/02/2025 (assunta al p.g. 
di questo Ente in data 06/02/2025 al n. 3798/2025) UPI Nazionale ha reso nota la 
pubblicazione dell’elenco delle venti Province candidate ammesse al finanziamento 
sul progetto di cui trattasi, comunicando che le stesse Province selezionate 
dovranno procedere alla redazione e presentazione ad UPI del progetto e del piano 
finanziario entro il 07/03/2025 in base alla modulistica predisposta e fornita da UPI 
medesima; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 26 del 04/03/2025 con il quale si è approvato, 
nell’ambito della iniziativa nazionale UPI “Mobilità Sicura”, il progetto della 
Provincia di Ravenna, soggetto capofila, predisposto dal Comando di Polizia 
Locale denominato “Mobilità Sicura – Strade Future: giovani e mobilità 
responsabile”, secondo le linee progettuali fornite, mediante l’avviso di 
manifestazione di interesse  più sopra richiamato,  dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Antidroga congiuntamente a UPI 
Nazionale; 
 
DATO ATTO che con il suddetto progetto la Provincia di Ravenna intende dare il 
proprio contributo al contrasto dell’incidentalità stradale alcol e droga correlata 
sulle strade di propria competenza, mettendo in campo azioni progettuali descritte e 
dettagliate nel progetto medesimo; 
 
EVIDENZIATO che le azioni che questa Provincia intende realizzare nell’ambito 
del progetto in questione saranno sviluppate in partenariato con altri soggetti quali: 
 

- UPI regionale (destinataria del cofinanziamento da parte di questa 
Provincia) 

- i Comuni di Ravenna, Cervia, e Russi 
- le Unioni di Comuni della Bassa Romagna e della Romagna Faentina 
- Istituti scolastici di secondo grado (Istituto Liceo “Torricelli – Ballardini” 

di Faenza; Istituto Professionale “Persolino- Strocchi” di Faenza; Istituto 
Tecnico Industriale Statale “Nullo Baldini” di Ravenna; Istituto Liceo 
Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo) 

- l’Osservatorio provinciale sulla sicurezza stradale istituito presso la 
Prefettura di Ravenna 

- la Prefettura di Ravenna e per il suo tramite la Questura e il Comando 
Provinciale Carabinieri 

- Autoscuole della Provincia di Ravenna (tramite UNASCA Ravenna) 
- Scuola Interregionale di Polizia Locale   
- Polizia Stradale di Ravenna  

 



DATO ATTO ALTRESI’ che con nota p.g. n. 7272 del 07/03/2025 questa 
Provincia ha trasmesso, entro il termine assegnato da UPI Nazionale (di cui alla 
nota assunta al p.g. dell’Ente al n. 3798/2025), alla medesima UPI Nazionale la 
documentazione progettuale richiesta per la presentazione del progetto; 
 
VISTA la successiva nota qui trasmessa da Upi Nazionale in data 17/03/2025 – ns. 
p.g. n. 8357, con la quale viene comunicata la regolare ricezione del progetto 
definitivo e del piano finanziario e viene altresì richiesto a questa Provincia, in 
qualità di soggetto capofila del progetto in parola ed al fine di procedere alla 
erogazione della prima tranche del contributo previsto, di fornire entro il termine 
del 20/03/2025 il contratto di concessione di contributo nonché la dichiarazione di 
inizio attività e richiesta di prima tranche del 50 per cento, sottoscritti dal legale 
rappresentante di questo Ente; 
 
VISTO pertanto l’Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 31 del 
18/03/2025 con il quale si è approvato il contratto di concessione di contributo tra 
questa Provincia e UPI (Unione delle Province d’Italia) a valere sul progetto di cui 
trattasi; 
 
DATO ATTO che con nota p.g. n. 8608 del 19/03/2025 questa Provincia ha 
trasmesso, entro il termine assegnato da UPI Nazionale (di cui alla nota assunta al 
p.g. dell’Ente al n. 8357/2025), alla medesima UPI Nazionale, il contratto di 
concessione di contributo sottoscritto e la dichiarazione di inizio attività e richiesta 
di prima tranche del 50 per cento, sottoscritti dal legale rappresentante di questo 
Ente; 
 
RILEVATO CHE il piano finanziario a sostegno dell’attività progettuale in parola 
prevede le seguenti voci di spesa: 
 
 

 
Acquisto di beni e servizi 

 

 
€  30.000,00 

 
 

Spese generali 
 

 
€    5.000,00 

 
 

Missioni 
 

 
€    5.000,00 

 
 

Spese per il personale 
 

 
€  60.000,00 

 
 

Cofinanziamento della Provincia a 
favore di UPI Regionale 

 

 
€ 5.000,00 

 

 
Vista la nota qui tramessa tramite posta elettronica ordinaria da UPI Nazionale in 
data 28/05/2025 con la quale si comunica l’avvenuto trasferimento del 50% 
dell’importo complessivo del contributo previsto per il progetto di cui trattasi; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di poter finanziare le attività previste dal progetto in 
questione, di procedere con il presente atto: 
 

- all’accertamento dell’intero contributo quale finanziamento derivante da 
UPI Nazionale per € 100.000,00 al cap./art. 208480 “Trasferimenti diversi 



da Amministrazioni centrali (Ministeri, Agenzie, Enti Centrali a Struttura 
Associativa, ecc.” 
 

- all’impegno delle risorse economiche destinate, ai sensi del piano 
finanziario progettuale, al finanziamento della voce  “Acquisti di beni e 
servizi” per € 30.000,00 al cap./art. 134031050 “Spese Progetto Mobilità 
Sicura”; 

 
- all’impegno delle risorse economiche destinate, ai sensi del piano 

finanziario progettuale, al finanziamento della voce “Spese generali” per € 
5.000,00 al cap./art. 134031050 “Spese Progetto Mobilità Sicura”; 

 
- all’impegno delle risorse economiche destinate, ai sensi del piano 

finanziario progettuale, al cofinanziamento di progetto con trasferimento a 
favore di UPI Regionale per € 5.000,00 al cap./art.13415200 “Contributo 
all’Unione delle Province d’Italia”; 

 
dando altresì atto che le risorse destinate alla voce di spesa “Spese di personale” 
per € 60.000,00 e alla voce di spesa “Missioni” per € 5.000,00 sono contenute negli 
stanziamenti dei relativi capitoli del Servizio Risorse Umane di questo Ente 
(cap/art. 134010100 - 134010200  - 106111010); 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 25/06/2025 ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. N. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO: 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento - Approvazione" e successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 
 

D I S P O N E 
 
1) DI ACCERTARE al cap./art. 208480000 (“Trasferimenti diversi da 
Amministrazioni centrali (Ministeri, Agenzie, Enti Centrali a Struttura Associativa, 
ecc.”) del bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2025  - la somma di € 
100.000,00 quale intero contributo dalla Unione delle Province d’Italia (UPI 
Nazionale) a finanziamento delle attività previste nel Progetto “Mobilità Sicura – 



Strade Future: giovani e mobilità responsabile” predisposto dal Comando di Polizia 
Locale di questa Provincia in qualità di Ente capofila nell’ambito dello stesso, 
come meglio esplicitato in premessa; 
 
2) DI IMPEGNARE al cap./art. 134031050 (“Spese Progetto Mobilità Sicura”) del 
bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2025  la somma di € 30.000,00 quali 
risorse volte al finanziamento della voce di spesa  “Acquisti di beni e servizi” del 
piano finanziario facente parte del progetto di cui trattasi; 
 
3) DI IMPEGNARE al cap./art. 134031050 (“Spese Progetto Mobilità Sicura”) del 
bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2025  la somma di € 5.000,00 quali risorse 
volte a finanziare la voce di spesa “Spese generali” del piano finanziario facente 
parte del progetto di cui trattasi; 
 
4) DI IMPEGNARE al cap./art. 134152000 “Contributo all’Unione delle Province 
d’Italia” del bilancio triennale 2025/2027 – annualità 2025  la somma di € 5.000,00 
quali risorse volte, ai sensi del piano finanziario progettuale, al cofinanziamento di 
progetto mediante trasferimento a favore di UPI Regionale; 
 
5) DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

ANNUALITA’ IMPORTO 
 
2025 - finanziamento della voce di spesa  
“Acquisti di beni e servizi” del piano 
finanziario progettuale - cap./art. 
134031050 
 

 
€ 30.000,00 

 
2025 - voce di spesa “Spese generali” del 
piano finanziario progettuale - cap./art. 
134031050 
 

 
 € 5.000,00 

 
2025 - cofinanziamento di progetto 
mediante trasferimento a favore di UPI 
Regionale - cap./art. 134152000 
 

 
 € 5.000,00 

 
 
6) DI DARE ATTO che le risorse destinate nel piano finanziario progettuale alla 
voce di spesa “Spese di personale” per € 60.000,00 e alla voce di spesa “Missioni” 
per € 5.000,00 sono contenute negli stanziamenti dei relativi capitoli del Servizio 
Risorse Umane di questo Ente (cap/art. 134010100 - 134010200 - 106111010); 
 
7) DI DARE ATTO CHE ai fini della raccolta dati per le Relazione Consip, gli 
impegni assunti con il  presente provvedimento sono riferiti a spese che derivano 
dall’adesione della Provincia di Ravenna in qualità di soggetto capofila alla 
iniziativa nazionale denominata Mobilità Sicura”, promossa dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Antidroga congiuntamente a 
UPI Nazionale, mediante il progetto “Mobilità Sicura – Strade Future: giovani e 
mobilità responsabile” predisposto dal Comando di Polizia Locale di questa 
Provincia”; 
 
8) CHE la realizzazione delle attività progettuali in questione concorrono al 
raggiungimento dell’obiettivo PEG generale di primo livello 534103_"Attività 



organizzative, istituzionali e di educazione stradale”- anno 2025 approvato con 
l’Atto del Presidente n. 158/2024 in premessa richiamato; 
 
9) CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna;; 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del vigente regolamento provinciale di 
attribuzione di competenze. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


